
Hodnotící zpráva Projektu Jilemnice – Zdravé město
za rok 2009

1

z a   r o k   2 0 0 9

Zpracovala: Bc. Petra Therová, koordinátorka komunitního plánování

prosinec 2009 

schváleno usnesením ZM č. 5/10 ze dne 20. ledna 2010



Hodnotící zpráva Projektu Jilemnice – Zdravé město
za rok 2009

2

1. OBSAH

1. OBSAH

2. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK, VYSVĚTLENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

3. ÚVOD

4. PROJEKT JILEMNICE – ZDRAVÉ MĚSTO   

5. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA PROJEKTU JILEMNICE – ZDRAVÉ MĚSTO   

6. KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ A ZAPOJOVÁNÍ VEŘEJNOSTI

7. PARTNERSTVÍ A VZDĚLÁVÁNÍ

8. PROPAGACE PROJEKTU JILEMNICE – ZDRAVÉ MĚSTO    

9. FINANČNÍ PODPORA

10. KOMUNITNÍ KAMPANĚ

11. OSTATNÍ AKCE POD HLAVIČKOU MĚSTA

12. PŘÍLOHY 

2. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK, VYSVĚTLENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

ČR – Česká republika

Deklarace - Deklarace je oficiálním dokumentem schváleným zastupitelstvem města, v němž se 
politické vedení města přihlašuje k postupu v rámci Projektu Zdravé město. Tento postup je 
v souladu s mezinárodními dokumenty: Agenda 21 (OSN), Zdraví 21 (WHO-OSN).

ETM – Evropský týden mobility - osvětová kampaň pro občany měst, která upozorňuje na 

problémy se stále narůstající automobilovou dopravou ve městech, a kterým zároveň nabízí 
možnosti a výhody udržitelných druhů dopravy. Mnohá evropská města už pochopila, že prostor v 
ulicích patří také chodcům, cyklistům a veřejné dopravě, nejen autům. Ulice mohou být opět místem 
setkávání, místem pro život. A tomu má Evropský týden mobility pomoci.

MA21 – místní Agenda 21 - je programem konkrétních obcí, měst, regionů, který zavádí principy 
trvale udržitelného rozvoje do praxe při zohledňování místních problémů. Je tvořen za účasti a ve 
spolupráci s občany a organizacemi a jeho cílem je zajištění dlouhodobě vysoké kvality života a 
životního prostředí na daném místě.

NSZM ČR - Národní síť Zdravých měst ČR - asociace sdružující města, obce a regiony, které 
realizují mezinárodní Projekt Zdravé město (PZM) – Zdravá města, obce a regiony systematicky 
podporují kvalitu veřejné správy, kvalitu strategického plánování a řízení s ohledem na udržitelný 
rozvoj a podporu zdraví, ptají se svých obyvatel na jejich názory. NSZM má dnes 88 členů, s 
regionálním vlivem na 1769 měst a obcí, ve kterých žije 3,1 milionu obyvatel   (30 % populace ČR). 
Více informací o NSZM naleznete na internetových stránkách http://www.zdravamesta.cz.

OSN – Organizace spojených národů - Cílem OSN je zachování mezinárodního míru a 
bezpečnosti a zajištění mezinárodní spolupráce. Členství v OSN je založeno na principu suverénní 
rovnosti, státy mají svá zastoupení, tzv. stálé mise, zejména v hlavním sídle OSN New Yorku, ale 
také např. v Ženevě nebo ve Vídni. Každý členský stát má své zástupce ve Valném shromáždění a 
disponuje jedním stejně platným hlasem.



Hodnotící zpráva Projektu Jilemnice – Zdravé město
za rok 2009

3

PZM - mezinárodní Projekt Zdravé město – v roce 1988 iniciovala Světová zdravotní organizace 
a k jeho realizaci přizvala nejvýznamnější evropské metropole. Za patnáct let trvání projektu 
v Evropě vzniklo 1300 Zdravých měst ve 30 zemích (např. Velká Británie, Francie, Itálie, Německo, 
Maďarsko aj.). Základním cílem této aktivity je podpořit na úrovni měst, obcí a regionů realizaci 
mezinárodně uznávaných hodnot: zdraví, udržitelný rozvoj a kvalitu života.

RM – Rada města

WHO – Světová zdravotnická organizace - V roce 1945 na Konferenci OSN o mezinárodní 
organizaci její účastníci jednohlasně schválili návrh Brazílie a Číny na vytvoření nezávislé 
mezinárodní zdravotnické organizace v rámci OSN. O rok později v roce 1946 v New Yorku 
podepsalo 61 států z celého světa včetně Československa (které vystupuje po rozdělení státu v r. 
1993 jako samostatný členský stát) Zakládací smlouvu Světové zdravotnické organizace. Zakládací 
smlouva nabyla platnosti 7. dubna 1948, když 26 z 61 států, které jí podepsaly, ratifikovaly svůj 
podpis a uložili oficiální ratifikační listiny u generálního tajemníka OSN. Toto datum – 7. duben 1948 
– je uznáváno jako datum vzniku Světové zdravotnické organizace. Od té doby se tento den na 
celém světě oslavuje jako Světový den zdraví. Od svého vzniku v roce 1948 podporuje Světová 
zdravotnická organizace mezinárodní technickou spolupráci v oblasti zdravotnictví, realizuje 
programy na potírání a úplné odstranění některých nemocí a usiluje o celkové zlepšení kvality 
lidského života. Cílem činnosti organizace je dosažení co nejlepšího zdraví pro všechny. 

ZM – Zastupitelstvo města

3. ÚVOD

V roce 1988 iniciovala OSN – Světová zdravotní organizace (WHO) mezinárodní Projekt Zdravé 
město (WHO Healthy Cities Project). Po roce 1989 se myšlenky tohoto 
projektu začaly realizovat i ve městech České republiky. V roce 1994 
vytvořilo jedenáct aktivních měst asociaci s názvem Národní síť Zdravých 
měst České republiky (NSZM ČR). Členové této asociace se zapojují do 
postupu strategického rozvoje v souladu s požadavky EU: udržitelným 
rozvojem a aktivním zapojením veřejnosti do diskusí o současných záměrech 
i o místní či regionální budoucnosti. 

Město Jilemnice se do mezinárodního Projektu Zdravé město zapojilo v roce 2002. Zapojením do 
projektu se Jilemnice zavázala k nastavené vizi Zdravého města, které má následující charakter: 

 Udržitelné město   
 Město pro děti
 Zdravý život jako móda, hobby
 Město jako domov
 Město informací a technologií
 Prosperující město   
 Naše město stojí za to vidět

Zdravé město Jilemnice se snaží utvářet město jako kvalitní, aktivní a příjemné místo pro život
na základě společné dohody s jeho obyvateli. Zdravé město na svém území prakticky podporuje 
udržitelný rozvoj, zdraví a kvalitu života. Zdravým městem může být město, obec, region, který 
se systematicky a dlouhodobě zabývá zdravím, kvalitou života a udržitelným rozvojem a ptá se 
svých obyvatel na jejich názory. Zdravé město dává občanům možnost diskutovat o věcech 
veřejných, o aktuálních investičních aktivitách města, o problémech města, o zapojení se do 
komunitních kampaní apod. 

Důležitým mezníkem pro Zdravé město Jilemnice byl rok 2007, kdy byla ustanovena organizační 
struktura Zdravého města, schválena Deklarace Projektu a začaly se naplňovat kritéria místní 
Agendy 21 (MA21) na území města. V roce 2008 se město začalo systematicky zaměřovat na 



Hodnotící zpráva Projektu Jilemnice – Zdravé město
za rok 2009

4

zlepšování místní Agendy 21 a rozšířilo aktivity Zdravého města Jilemnice. Pro lepší sledování 
postupu v MA21 byl vytvořen Roční plán zlepšování, který se každý rok aktualizuje. V roce 2009
obdrželo město za svoji snahu v komunikaci s občany prestižní cenu Ministerstva vnitra – Cenu 
kvality „Organizace zvyšující kvalitu veřejné služby“ za rok 2008. V roce 2009 i nadále probíhají 
rozsáhlé aktivity Zdravého města, kterých se účastní zástupci veřejného, neziskového, 
podnikatelského sektoru a občané. 

Hodnotící zpráva Projektu Jilemnice – Zdravé město má za úkol informovat nejširší veřejnost, 
vedení města, podnikatele a partnery o činnostech v rámci Projektu. Jedná se o informační 
dokument, který shrnuje realizované aktivity v roce 2009. 

4. PROJEKT JILEMNICE – ZDRAVÉ MĚSTO   

Město Jilemnice je členem NSZM ČR od roku 2002, Projekt Jilemnice – Zdravé 
město aplikuje od roku 2007, kdy byla vytvořena základní struktura Zdravého 
města, schválena Deklarace Projektu a ustanovena komise Zdravého města 
Jilemnice. 

Projekt Jilemnice -  Zdravé město zahrnuje realizaci těchto aktivit:
 veřejná diskuse s občany, tzv. Fórum Zdravého města (každoroční akce, tématy jsou 

jednotlivé oblasti Plánu zdraví a kvality života, stanovení 10 největších problémů města), 
kulaté stoly, strategické plánování, setkání implementační skupiny…)

 uplatňování místní Agendy 21 (např. veřejná projednání rozvojových projektů, zajišťování 
publicity, realizace partnerství apod.),

 účast v celostátně podporovaných kampaních (Den Země, ETM, Dny zdraví, Dny bez 
úrazů…).

Místní Agenda 21
V roce 2007 se Jilemnici podařilo nastartovat proces zvyšování kvality veřejné správy pomocí tzv. 
místní Agendy 21. Postup do kategorie D a skok ze zájemců do pokročilých členů nás motivoval 
k ještě intenzivnější a systematičtější práci, která by Jilemnici pomohla posunout opět o krok výš. 
Výsledkem této snahy je přidělení kategorie C v oficiálních Kritériích místní Agendy 21 v roce 
2008 a 2009. Tato kategorie se vyznačuje propracovanější organizační strukturou a vyšší mírou 
zapojení obyvatel do rozhodovacích procesů, kampaní a dalších aktivit místní Agendy 21. Nedílnou 
součástí této kategorie je také pořádání pravidelných setkání na veřejném fóru, kde má kterýkoli 
občan možnost diskutovat o věcech veřejných. 

Postup v Kritériích místní Agendy 21:

Zájemci → kategorie D → kategorie C → kategorie B → kategorie A

V oficiální Databázi místní Agendy 21 (http://ma21.cenia.cz) je k 23. listopadu 2009 evidováno 113 
měst a obcí, z toho: 

 kategorie zájemci - 75 měst a obcí,
 kategorie D – 18 měst a obcí,
 kategorie C – 14 měst a obcí,
 kategorie B – 6 měst,
 kategorie A – v ČR není prozatím udělována.

Dále Databáze místní Agendy 21 eviduje 4 kraje (1 je na úrovni kategori C, ostatní zájemci), 11 
mikroregionů (1 v kategorii C, 1 v kategorii D, ostatní zájemci) a dalších 14 subjektů, kteří jsou 
v kategorii zájemci. Pozn.: pro postup do vyšší kategorie je vždy nutné splnit všechna kritéria 
nižších kategorií. 

5. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA PROJEKTU JILEMNICE – ZDRAVÉ MĚSTO   



Hodnotící zpráva Projektu Jilemnice – Zdravé město
za rok 2009

5

Usnesením ZM č. 19/07 byla v březnu 2007 schválena Deklarace Projektu Jilemnice – Zdravé 
město, která představuje oficiální souhlas města k postupu dle mezinárodních dokumentů – Zdraví 
21 a Agenda 21 v rámci Projektu Zdravé město. Deklarace je platná jak pro rok 2008, tak 2009. 

Usnesením RM č. 66/07 byla v březnu 2007 ustanovena Komise Zdravého města, která je 
pověřeným orgánem rady města nad procesy Projektu Zdravé město a místní Agendy 21. Komise 
Zdravého města je orgánem fungujícím na základě mezisektorového partnerství, jsou zde 
zastoupeny subjekty z řad veřejné správy, neziskového i podnikatelského sektoru. 

Předsedkyní Komise Zdravého města je od roku 2007 Mgr. Jaroslava Kunátová, bývalá starostka 
Města Jilemnice, která se zasloužila o vstup Jilemnice do NSZM ČR. Komise Zdravého města se 
v roce 2009 sešla celkem 9x, navíc se někteří členové komise zúčastnili speciálního jednání 
k Evropskému týdnu mobility. Z každého setkání je vyhotoven zápis, podepsaný předsedkyní 
Komise, zápisy jsou předávány členům Komise, Radě města, tajemníkovi úřadu a zveřejňovány na 
webových stránkách města. 

Aktuální členská základna Komise Zdravého města (stav k 30. listopadu 2009):

Ing. Dagmar Stolínová
Odbor rozvoje a MH – odpadové hospodářství, člen komise 
životního prostředí

Mgr. Helena Henychová Gymnázium Jilemnice, člen komise kultury a školství
Julie Havlíčková Mateřské centrum rodinka 

Jana Kavanová
Masarykova městská nemocnice, člen komise bytové a 
sociální

Aleš Matouš Brano EU, člen komise dopravy a veřejného pořádku
Bohumil Flégl Soukromý podnikatel, člen komise rozvoje
Zdeněk Nosek Soukromý podnikatel, člen komise rozvoje podnikání
Mgr. Jaroslava Kunátová Předsedkyně Komise Zdravého města

Činnost Zdravého města po celý rok zastřešovala místostarostka Jilemnice a zároveň politička 
Zdravého města, Ing. Jana Čechová. Politik Zdravého města dohlíží nejenom nad základními 
procesy v rámci Projektu Zdravé město a MA21, ale také zodpovídá za strategickou část celého 
procesu, za prosazování zdraví, udržitelného rozvoje a kvality života do aktivit a směřování města 
k dalšímu rozvoji. 

Komplexní sledování procesu Zdravého města Jilemnice a MA21 má na starosti koordinátor 
Projektu Jilemnice – Zdravé město a MA21, Ing. Martin Šnorbert – vedoucí odboru rozvoje a 
místního hospodářství. Koordinátor nejenom sleduje postup a proces Zdravého města, ale také 
vyhodnocuje a přináší potřebné podněty a inovace pro zkvalitňování života ve městě. 

Proces naplňování kritérií oficiální Databáze MA21 sleduje koordinátor pro komunitní plánování, 
kterým je Bc. Petra Therová. 

6. KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ A ZAPOJOVÁNÍ VEŘEJNOSTI

Komunitní základ každého Zdravého města je tvořen dobrou a funkční spoluprací mezi městem 
a partnery v rámci Projektu Zdravé město/místní Agendy 21 (nevládní organizace, školy, odborné 
instituce, firmy apod.) a zároveň mezi těmito partnery navzájem. 

Jednou z osvědčených a efektivních forem místní spolupráce mezi radnicemi a mnoha partnery 
Zdravého města a MA21 jsou velké akce a kampaně pro veřejnost. Jako  motivační nástroj pro 
rozvoj aktivit ve městě slouží grantový systém města. 



Hodnotící zpráva Projektu Jilemnice – Zdravé město
za rok 2009

6

Základem komunitního plánování je komunitní plán, tzv. Plán zdraví a kvality života v Jilemnici. 
Jde o komunitní dohodu – formulaci problémů z pohledu veřejnosti, přičemž jsou sledovány 
všechny oblasti s vlivem na kvalitu života a zdraví obyvatel města. Plán zdraví a kvality života je 
každoročně projednáván na Fóru Zdravého města.

Pravidelně se občané města zvou ke kulatému stolu. Ke kulatému stolu zasedají místní občané, 
kteří mají zájem a mají společný cíl – rozvoj města. Při této diskusi je nejdůležitější výměna 
informací,  zkušeností a nalezení společného konsenzu. 

Školení energetického managementu v rámci projektu MODEL
Termín: 13. ledna 2009, 22. června 2009, 18. září
Moderátor: Jaroslav Klusák, Tomáš Vanický, Jaromír Čtrnáctý, Miroslav Šafařík, Petr 

Kramoliš
Místo konání: zasedací místnost MěÚ Jilemnice
Počet účastníků: 1. školení – 24, 2. školení – 14, 3. školení - 7

V rámci projektu MODEL je pro pilotní česká města (i pro Jilemnici) otevřena možnost zapojit se do 
mezinárodního projektu, který umožní snižovat výdaje za energie a zlepšovat stav životního 
prostředí. Základním cílem projektu, je pomoci městům stát se „MODELEM“, tj. vzorem pro 
obyvatele a ostatní místní autority v oblasti energetického managementu. V rámci projektu 
proběhne školení energetických managerů. Je plánováno 5 školení (proběhla již 3) v celkovém 
rozsahu 40-ti hodin, dále bude ve spolupráci se společností Porsenna o.p.s. na základě vytvořené 
metodiky pro tvorbu energetických plánů vytvořen akční energetický plán (na 1-3 roky) pro oblast 
energetického managementu, tento akční plán bude v rámci projektu i vyhodnocen a budou dány 
doporučení pro energetického managera, či energetický tým, jak pokračovat v tvorbě a aktualizaci 
koncepčních dokumentů v oblasti energetiky i po skončení projektu.

Projektový inkubátor
Termín: 29. ledna 2009 
Moderátor: Martina Kršňáková
Místo konání: zasedací místnost MěÚ Jilemnice
Počet účastníků: 6

Projektový inkubátor je konzultační služba pro přípravu projektů zejména ze zdrojů Evropské 
unie. Projektové inkubátory probíhají ve Zdravých městech, obcích a regionech již od roku 2003. 
Cílem akce je seznámit účastníky se základními principy projektového řízení, s dostupnými 
informačními zdroji, vzorovými projekty, které mohou budoucím žadatelům pomoci s přípravou 
vlastních projektů. Následně se účastníci věnují diskuzi nad vlastními konkrétními projekty, které 
připravují. Projektový inkubátor se v Jilemnici uskutečnil v lednu, pozvánka k účasti byla dána 
starostům okolních obcí a příspěvkovým organizacím města. 



Hodnotící zpráva Projektu Jilemnice – Zdravé město
za rok 2009

7

Výstava Ekologická stopa
Termín. 23. února – 6. března 2009 
Místo konání: vestibul ZŠ Komenského
Výstava pro žáky druhých stupňů základních škol byla k vidění v únoru v ZŠ Komenského. Výstava 
autorů Eva Rázová, Josefína Šimková, Viktor Třebický, Josef Novák s podtématem „Unese Země 
vaše kroky?“ byla financována grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska v rámci Finančního 
mechanismu EhP a Norského finančního mechanismu. Výstava putovala po městech Libereckého 
kraje a díky spolupráci se dostala také do Jilemnice. 

Výstava Stop smrtelným nehodám
Termín: 30. března - 17. dubna 2009 
Místo konání: prostory MěÚ Jilemnice

Výstava demonstrovala dopravní nehodovost v Libereckém kraji. Cílem výstavy bylo seznámit 
návštěvníky s možným nebezpečím, které je na silnicích kraje všudypřítomné. Výstava byla ke 
shlédnutí v březnu v prostorech městského úřadu v Jilemnici.

Kulatý stůl „Veřejná zeleň na území města, Studie zámeckého a sokolského parku“
Termín: 23. března 2009 
Moderátor: Ing. Martin Šnorbert
Místo konání. zasedací místnost MěÚ Jilemnice
Počet účastníků: 32

V zasedací místnosti se sešlo 32 lidí, které zajímala budoucnost podoby zámeckého a sokolského 
parku. Vzhledem k tomu, že projektový proces byl před zpracováním dokumentací pro stavební 
povolení, byla dána občanům možnost vyjádřit se k navrženým koncepcím.

Fórum Zdravého města – Desatero problémů
Termín: 9. dubna 2009 
Moderátor: Ing. Petr Švec, Aleš Matouš
Místo konání: velký sál SD Jilm
Počet účastníků: 68

V dubnu komise Zdravého města uspořádala již 3. Fórum Zdravého města, tentokrát pod názvem 
„Desatero problémů“. U tématických diskusních oblastí se sešlo téměř sedm desítek občanů a 
společně hledali 10 největších problémů města. Navržené problémy byly ještě v červnu ověřeny 
anketou mezi občany (anketní lístek neobsahoval pořadí důležitosti). Výstupy z Fóra a ankety 
projednávalo zastupitelstvo města a rada města v listopadu 2009. Přijaté závěry se staly základem 
aktualizace Plánu zdraví a kvality života, s konkrétním naplňováním opatření z tohoto dokumentu 
budou občané informováni na Fóru konaném v roce 2010.



Hodnotící zpráva Projektu Jilemnice – Zdravé město
za rok 2009

8

Kulatý stůl „Jilemnice – město bez bariér“
Termín: 14. května 2009 
Moderátor: Ing. Martin Šnorbert
Místo konání: sál SD Jilm
Počet účastníků: 12

Kulatý stůl se konal v návaznosti na proběhlé anketní šetření, kde lidé měli navrhnout oblasti se 
špatným přístupem. Na výstupy kulatého stolu a anketního šetření naváže zpracování Analýzy 
bezbariérovosti v Jilemnici, která bude předložena Zastupitelstvu města Jilemnice.

Soutěž „Jilemnice krásná a rozkvetlá“
Termín: 1. června – 22. září 2009 

Zdravé město Jilemnice se inspirovalo ostatními městy a letos poprvé vyhlásilo soutěž o nejhezčí 
květinovou výzdobu (rodinných domů, bytů a sídlišť, provozoven). První ročník byl ve znamení 
spíše ostychu, odborná komise během prázdnin pořídila několik desítek fotografií, ze kterých poté 
vybrala vítěze. První tři místa ve všech kategoriích obdržela poukázky na odběr zboží v hodnotě 
1500 Kč, 1 000 Kč, 500 Kč, věcné ceny byly věnovány zvláštním cenám odborné poroty. Slavnostní 
vyhodnocení proběhlo v rámci Dne bez aut.  

Kulatý stůl „Parkoviště na sídlišti“
Termín: 12. října 2009 
Moderátor: F. Augustin, Ing. Šnorbert
Místo konání: zasedací místnost MěÚ Jilemnice
Počet účastníků: 27

Diskuse obyvatel k parkování před blokem obytných domů čp. 1214 – 1217 a čp. 1210 – 1213.



Hodnotící zpráva Projektu Jilemnice – Zdravé město
za rok 2009

9

Kulatý stůl „Informační centrum pro mládež
Termín: 10. listopadu 2009 
Moderátor: Ing. Dagmar Ouhrabková 
Místo konání: zasedací místnost MěÚ Jilemnice
Počet účastníků: 30

V Jilemnici se problematika vzniku centra pro mládež diskutuje již 2 roky. Původně se řešil námět 
vytvořit v Jilemnici dům dětí a mládeže – od toho se brzo ustoupilo (v Jilemnici je bohatá spolková 
činnost). Další myšlenkou bylo nízkoprahové centrum – i toto bylo zavrženo (zaměřeno na úzkou 
cílovou skupinu, která v Jilemnici není příliš početná). ICM se ukázalo jako alternativa uspokojující 
širokou skupinu neorganizované mládeže. Dosud se nám podařilo nalézt vhodné prostory 
v rekonstruovaném objektu čp. 1 (bývalý Pivovar). Je nutné vybrat vhodného provozovatele a najít 
optimální osobu. Stejně důležité je nalézt odpovídající míru a formu podpory ze strany města.

Schůzky implementační skupiny k tvorbě územního plánu města Jilemnice
Termín: březen – listopad 2009 

Implementační skupina byla jmenována Radou města po schválení strategického plánu pro 
kontrolu naplňování vytčených cílů v jednotlivých oblastech rozvoje města. Členy implementační 
skupiny jsou zástupci jednotlivých odborů, zástupci podnikatelské i neziskové sféry. Mimo 
stanovení akčního plánu na léta 2009-2010 se skupina podílí na tvorbě nového územního plánu. 
Skupina byla jmenováno jako poradní orgán  pověřeného zastupitele a tím může aktivně ovlivňovat 
zadání ze strany města, tak aby strategickému plánu (tvořenému na základě principů udržitelného 
rozvoje) a jeho hlavním cílům byly vytvářeny podmínky v území. Proces tvorby územního plánu se 
nyní nachází ve stadiu projednávání konceptu.

7. PARTNERSTVÍ A VZDĚLÁVÁNÍ

Partnerství Zdravého města je tvořeno s institucemi nevládního charakteru, podnikateli, 
školami apod. Partnerství veřejného, neziskového a podnikatelského postupu je jedním ze 
základních požadavků pro splnění kategorie „D“ v rámci oficiálních Kritérií MA21 a pro čerpání 
dotací z národních i evropských zdrojů. Cílem uzavírání partnerství je především spolupráce 
smluvních stran za účelem rozvíjení Projektu Jilemnice – Zdravé město a rozšiřování činností na 
principu MA21 v Jilemnici. 

Partnerství
V roce 2007 bylo uzavřeno partnerství se Základní školou Jana Harracha a Oblastní charitou 
Jilemnice. Partnerství trvá i nadále, především v oblasti komunitních kampaní. 

V roce 2009 Zdravé město Jilemnice spolupracovalo s následujícími subjekty:

 Národní síť Zdravých měst ČR (www.zdravamesta.cz) – koordinace aktivit mezinárodního 
Projektu Zdravé město, pořádání seminářů, facilitace veřejných diskusí, poradní orgán pro 
aktivity Zdravého města

 BESIP – oddělení Ministerstva dopravy ČR (www.ibesip.cz) – spolupráce na projektech 
Jilemnicka – svazku obcí, účast na kampani Evropský den bez aut, věcné ceny na 
Koloběžkiádu

 Jilemnicko – svazek obcí (www.jilemnicko-so.cz) – projekty: Děti, pozor silnice a Vím, co 
smím, a tak se nebojím, kurz první pomoci

 Mateřské centrum Rodinka (http://materskecentrum.jilemnicko.cz) (Oblastní charita) –
partner Projektu Jilemnice – Zdravé město (partnerství uzavřeno v r. 2007), účast zástupce 
v komisi Zdravého města, účast na kampani Evropský týden mobility, realizátor akce 
Koloběžkiáda

 Autoškola Martin Jindřišek (http://autoskolamj.webpark.cz) – účast na kampani Evropský 
den bez aut (testy pravidel silničního provozu, řidičáky pro cyklisty)



Hodnotící zpráva Projektu Jilemnice – Zdravé město
za rok 2009

10

 Centrum zdraví JONA Pardubice (www.jona.cz) – účast na Dnech zdraví, přednáška „Jak 
na bolesti zad“

 Ekofarma U Kotyků (http://ekofarmaukotyku.cz) – ukázka udržitelné dopravy na Evropském 
dni bez aut – jízda drožkou

 TJ Sokol Jilemnice (http://jilemnice.hyperlink.cz/sokol) – zapojení do Evropského týdne 
mobility, realizace Běhu naděje a zábavného odpoledne „Poznej své město“

 Městská policie Jilemnice (http://www.mestojilemnice.cz/cz/mestska-policie) – účast na 
projektech Jilemnicka – svazku obcí, pomoc při realizaci kampaně Evropský týden mobility –
Evropský den bez aut, den otevřených dveří na služebně MP

 Krkonošské muzeum Jilemnice (www.kmjilemnice.cz) – zapojení do Dnů evropského 
dědictví 

 EUREST (www.eurest.cz) – zajištění občerstvení pro partnery i návštěvníky Evropského 
dne bez aut

 Informační centrum Jilemnice (http://www.mestojilemnice.cz/cz/informacni-centrum) – účast 
na Evropském týdnu mobility a Dnech evropského dědictví – příprava Jilemnického 
poznávání

 ZŠ Jana Harracha (www.zsharracha97.cz) – partner Projektu Jilemnice – Zdravé město, 
partnerství uzavřeno v r. 2007, účast v komunitních kampaních (ETM, Den Země)

 ZŠ Komenského (www.komenskeho288.cz) – účast v komunitních kampaních (ETM, Den 
Země)

 Místní akční skupina „Přiďte pobejt!“ (www.maspridtepobejt.cz) – příprava a koordinace 
kampaně Den Země

 Ministerstvo životního prostředí (www.env.cz) – koordinace kampaně Evropský týden 
mobility, finanční příspěvek na uspořádání ETM

 Liberecký kraj (www.kraj-lbc.cz) – finanční příspěvek na zajištění Evropských dnů dědictví, 
výstava „Stop smrtelným nehodám“

 Porsenna o. p. s. (www.porsenna.cz) – účast na Evropském dni bez aut – stánek o 
udržitelné energetice, koordinace projektu MODEL

 Sociální odbor MěÚ (http://www.mestojilemnice.cz/cz/infoserver/odbor-socialnich-veci/) –
koordinace projektů s Jilemnickem – svazkem obcí, účast na Evropském dni bez aut –
projekt Jilemnice bez bariér

Vzdělávání 
Národní síť Zdravých měst pořádá pravidelné vzdělávací akce určené pro koordinátory a politiky 
Projektu Zdravé město a MA21, tzv. jarní, letní a podzimní školy NSZM ČR. V roce 2009 se 
těchto akcí účastnil koordinátor Zdravého města Jilemnice, Ing. Martin Šnorbert, ten je také 
držitelem zlatého certifikátu NSZM ČR, který získají absolventi dvouletého akreditovaného 
vzdělávacího programu v rámci škol NSZM ČR. 
Národní síť Zdravých měst ČR v průběhu roku pořádala v průběhu roku 2009 pravidelné stále 
sekce k určitým tématům, např. udržitelná doprava, podpora zdraví apod.

8. PROPAGACE PROJEKTU JILEMNICE – ZDRAVÉ MĚSTO    

Propagace Projektu Jilemnice – Zdravé město probíhá na místní úrovni, na mezinárodní úrovni 
probíhá medializace pomocí Národní sítě Zdravých měst ČR. Občané jsou informováni 
prostřednictvím různých médií o přípravě a možnostech zapojení do aktivit PZM. Medializace 
upevňuje vnímání široké veřejnosti. 

NSZM ČR na národní úrovni prezentuje činnost Zdravých měst pomocí pravidelných tiskových 
zpráv vydávaných průběhu celého roku, vydává Zpravodaj NSZM ČR, publikuje v odborných 
časopisech, spravuje webové stránky, přispívá sloven v rozhlasových vysílání. 

Webové stránky Zdravého města Jilemnice
Stránky obsahují základní informace o PZM, o místní Agendě 21. Stránky jsou průběžně 
aktualizovány a doplňovány dle potřeby, obsahují taktéž fotografie z akcí Zdravého města. Odkaz 



Hodnotící zpráva Projektu Jilemnice – Zdravé město
za rok 2009

11

Zdravé město Jilemnice se dělí na tyto kapitoly: aktuality, projekt Jilemnice – Zdravé město, 
strategické plánování, komunitní plánování, komise Zdravého město, akce pro veřejnost, fotogalerie 
a odkazy.

http://www.mestojilemnice.cz/cz/zdrave-mesto/

Logo Zdravého města
Logo Zdravého města je možno vidět na plakátech, zápisech a propagačních předmětech Zdravého 
města. Autorkou grafického návrhu byla v roce 2007 Aneta Šmídová ze ZŠ Jana Harracha.

Zpravodaj města Jilemnice
O činnosti PZM jsou občané pravidelně informováni ve Zpravodaji města. V roce 2009 byly 
publikovány články na téma „Zdravé město Jilemnice o zdraví…“. Za rok 2009 byly ve zpravodaji 
zveřejněny tyto články:

únor Strategický plán města Jilemnice
Projekt Jilemnice – Zdravé město zvyšuje kvalitu veřejné služby
Běh naděje 2008 – ohlédnutí za uplynulým I. ročníkem

březen Zdravé město Jilemnice o zdraví – cévní onemocnění

duben Zdravé město Jilemnice o zdraví – diabetes
Desatero problémů Jilemnice – plakát

květen Zdravé město Jilemnice o zdraví – co možná o cigaretách ještě nevíte?
Desatero problémů Jilemnice – vyhodnocení

červen Zdravé město Jilemnice o zdraví – nádorová onemocnění
Jilemnice krásná a rozkvetlá – plakát
Poznávali svůj domov (autor: Zdeňka Flousková, o kampani Den Země)

červenec/srpen Zdravé město Jilemnice o  zdraví – úrazy dětí v létě

září Zdravé město Jilemnice  o zdraví – zdravá výživa v kostce
Výsledek ankety Desatero problémů
Evropský týden mobility 2009 v duchu hesla „Naše město – naše klima!“
Jak na bolesti zad – pozvánka
Evropský týden mobility 2009 – program

říjen Zdravé město Jilemnice o zdraví – pitný režim

listopad Zdravé město Jilemnice o zdraví – chřipka
Evropský týden mobility 2009 – vyhodnocení
Jak Jilemnice přes léto rozkvetla

prosinec Zdravé město Jilemnice o zdraví – psychická rovnováha
Zdravé město Jilemnice informuje – slovo předsedkyně komise

Počet článků v roce 2007: 11, počet článků v roce 2008: 11, počet článků v roce 2009: 23.

Regionální tisk
Důležité akce Zdravého města jsou posílány ve formě tiskových zpráv také redaktorům regionálních
deníků. Přehled zveřejněných článků: 

9. února 2009 Jilemnici odměnili za komunikaci (Deník Turnovska a Semilska)



Hodnotící zpráva Projektu Jilemnice – Zdravé město
za rok 2009

12

6. dubna 2009 Výstava: STOP smrtelným nehodám (Krkonošský deník)

10. dubna 2009 Jilemnická radnice má své desatero (www.cerstvezpravy.cz)

11. dubna 2009 Město chce ulice i domy bez bariér (Krkonošský deník)

17. dubna 2009 Obyvatele Jilemnice nejvíce trápí vandalismus a bariéry (Krkonošský deník)

21. dubna 2009 V obou regionech startují oslavy Dne země (Krkonošský deník)

4. června 2009 Jilemnice rozkvete díky soutěži

11. srpna 2009 Motivují občany k větší péči o květiny

19. září 2009 Evropský týden mobility nabídne poslední akce

Počet zpráv v roce 2006: 7, v roce 2008: 8, v roce 2009: 9

Informování politického vedení města
Zprávy o činnosti komise Zdravého města dostávají pravidelně členové rady města a tajemník 
úřadu. Zápisy z komise jsou dále vyvěšovány na webových stránkách města. Zastupitelstvo města 
každý rok schvaluje hodnotící zprávu a roční plán zlepšování činnosti Zdravého města Jilemnice. 

Propagační předměty Zdravého města Jilemnice
Na konci roku 2008 byly zakoupeny propagační předměty s logem Zdravého města Jilemnice –
látkové tašky, propisovací tužky, bloky. V roce 2009 byly nakoupeny cykloturistické lékárničky. 

9. FINANČNÍ PODPORA

Finanční příspěvek Ministerstva životního prostředí na uspořádání ETM
MŽP i v letošním roce podpořilo finančně města, která se zapojila do kampaně ETM. Díky 
finančnímu příspěvku byly nakoupeny věcné ceny, zaplaceno účastníkům za jejich služby, vše 
v celkové výši 19 887,- Kč.

Sponzorské dary na soutěž Jilemnice krásná a rozkvetlá
Do soutěže přispěl diskont Norma a Jilemnická obchodní společnost, kteří věnovali na odběr zboží 
poukázky na 1500 Kč, 1000 Kč a 500 Kč. Dále do soutěže přispěla poukázkami v finanční hodnotě 
také železářství Miroslava Vondráčka a Vítězslava Horniga (finanční poukázky získali první tři 
ocenění ve třech kategoriích). Věcné ceny věnoval také JIP Jilemnice, tyto ceny byly uděleny jako 
zvláštní ocenění poroty pro soutěžící, kteří se neumístili na prvních třech místech. 

10. KOMUNITNÍ KAMPANĚ

Komunitní osvětové kampaně podporují zdraví a udržitelný rozvoj, jsou založené na spolupráci 
mnoha partnerských organizací ve městě. Tyto akce jsou součástí Plánu zdraví a kvality života, 
jehož prostřednictvím jsou názory a podněty veřejnosti přenášeny do praxe. Tyto akce jsou 
zaměřené na podporu udržitelného rozvoje, na problematiku životního prostředí, na předcházení 
úrazům, na podporu zdraví apod. V roce 2009 se Zdravé město Jilemnice zapojilo do těchto 
komunitních kampaní: 

Den Země
Termín: 22. dubna 2009 
Počet akcí: 1
Počet  zúčastněných: cca 500
Zapojené organizace: MAS „Přiďte pobejt!“, I. a II. základní škola, Město Jilemnice



Hodnotící zpráva Projektu Jilemnice – Zdravé město
za rok 2009

13

Přípravu kampaně zajišťovala Místní akční skupina „Přiďte pobejt!“, jejímž členem je také město 
Jilemnice. Tradičně oslovují místní umělce, řemeslníky, organizace, kteří během kampaně dětem 
předvádí svoji činnost. Letošní kampaň byla zaměřena na téma „Poznáváme svůj domov“, 
jednotlivá stanoviště: Kdo to byl; Co umí voda; O Kozinci, Kobyle a Kokrháči; Pověsti a legendy; 
Jak voní strom; Pojďte s námi za polodrahokamy.

Evropský týden mobility a Evropský den bez aut
Termín: 16. – 22. září 2009 
Počet akcí: 8
Počet  zúčastněných: cca 1 000
Zapojené organizace: Autoškola Martin Jindřišek, Mateřské centrum Rodinka, Centrum 

zdraví JONA Pardubice, BESIP, Městská policie Jilemnice, Ekofarma 
U Kotyků, EUREST, Informační centrum Jilemnice, TJ Sokol 
Jilemnice, Porsenna o. p. s., sociální odbor MěÚ Jilemnice

Tradiční podzimní kampaň probíhající v termínu 16. – 22. září. Program letošní kampaně zahrnoval 
několik pěších nebo cyklo výletů po Jilemnici a jejím okolí, přednášku „jak na bolesti zad“, 
koloběžkiádu pro nejmenší caparty a den bez aut, který tentokrát proběhl na Tyršově náměstí. 
Stanoviště na Dni bez aut: BESIP, Autoškola Martin Jindřišek, Porsenna o.p.s. (udržitelná 
energetika), monopost formule 1, ekologická doprava pana Kotyka z Roztok – koňské spřežení,
humanitární Běh naděje.



Hodnotící zpráva Projektu Jilemnice – Zdravé město
za rok 2009

14

Dny zdraví
Termín: 16. – 22. září  2009 
Počet akcí: 2
Počet  zúčastněných: 90
Zapojené organizace: JONA Pardubice, Město Jilemnice, TJ Sokol Jilemnice

Kampaň Dny zdraví byla součástí Evropského týdne mobility a zahrnovala přednášku Ing. Otakara 
Morávka na téma „jak na bolesti zad“ a humanitární Běh naděje, jehož cílem bylo získat finanční 
prostředky na podporu výzkumu rakoviny. 

Dny evropského dědictví
Termín: 12. – 20. září 2009 
Počet akcí: 8
Počet zúčastněných: cca 380
Zapojené organizace: Město Jilemnice, Základní škola Komenského, Gymnázium, 

Krkonošské muzeum, kostel Sv. Vavřince, SD Jilm

Dny evropského dědictví (EHD-European Heritage Days) jsou významnou celoevropskou kulturně 
poznávací, společenskou a výchovnou akcí. EHD každoročně v měsíci září otevírají nejširší 
veřejnosti brány nejzajímavějších památek, budov a prostor, včetně těch, které jsou jinak zčásti 
nebo zcela nepřístupné. V rámci EHD jsou také pořádány nejrůznější doprovodné akce. V Jilemnici 
proběhly EHD již počtvrté. V letošním roce byly zpřístupněny budovy základní školy Komenského a 
gymnázia (obě navíc slavily výročí založení), část budovy č.p. 1 (která je nyní v rekonstrukci) a 
radnice (věž s unikátním hodinovým strojem). Prohlídky budovy zámku a kostela sv. Vavřince byly 
doplněny o zajímavý výklad. Ve spolupráci s veřejností byla také uspořádána fotovýstava a 
v návaznosti na ni byla vydána zvláštní fotografická příloha jilemnického zpravodaje. 

11. OSTATNÍ AKCE POD HLAVIČKOU MĚSTA

Děti, pozor silnice!
Projekt Děti, pozor silnice! je zaměřen na rozšíření vzdělávání v oblasti chování v silničním provozu 
mezi žáky základních škol prvního stupně, konkrétně v prvních třídách základních škol v ORP 
Jilemnice. Partnerem projektu je Jilemnicko – svazek obcí, které se významně podílí především na 
personálním zabezpečení realizace projektu. Pedagogickou činnost a pomůcky nezbytné k 
uskutečnění vzdělávacích seminářů zaštiťuje Police ČR, Okresní ředitelství Semily, dále BESIP a 
Odbor dopravy Libereckého kraje. Projekt probíhá vždy v podzimních měsících, letos se uskutečnil 
již potřetí. 



Hodnotící zpráva Projektu Jilemnice – Zdravé město
za rok 2009

15

Den armády
Celodenní akce, která návštěvníkům přiblížila práci a vybavení profesionálních vojáků. Součástí 
byly ukázky práce psovodů z Grabštejna, beseda s účastníkem zahraniční mise nebo ukázky práce 
příslušníků 31. brigády radniční, chemické a biologické ochrany s Libercem.

12. PŘÍLOHY 

Roční plán zlepšování 2010 

Název činnosti
Termín: 15. října 2010
Ukazatel: záznam v databázi MA21
Zodpovědnost: koordinátor PZM

Naplnění kritérií kategorií D a C v oficiální evidenci 
místní Agendy 21 (http://ma21.cenia.cz).
  

Spolupráce: komise ZM

Název činnosti
Termín: 31.12.2010
Ukazatel: hodnotící zpráva a RPZ
Zodpovědnost: koordinátor PZM

Vyhodnocení celoroční činnosti PZM a místní Agendy 
21 – zpracování hodnotící zprávy za rok 2010 a 
ročního plánu zlepšování na rok 2011.

Spolupráce: komise ZM

Název činnosti
Termín: 31.12.2010
Ukazatel: energetický plán
Zodpovědnost: energetický manažer

Vytvoření energetického plánu města v rámci 
projektu MODEL.

Spolupráce: energetická komise

Název činnosti
Termín: 15.11.2010
Ukazatel: zápisy, publicita
Zodpovědnost: koordinátor PZM

Příprava, uspořádání a vyhodnocení tradičních
komunitních kampaní:

- Den Země
- Evropský týden mobility
- Dny zdraví

Spolupráce: komise ZM

Název činnosti
Termín: průběžně
Ukazatel: akční plán zlepšování
Zodpovědnost: Mgr. Kateřina Jandurová

Zvyšování kvality veřejné správy – např. pomocí 
modelu CAF (v návaznosti na připravovaný projekt)

Spolupráce: komise ZM

Název činnosti
Termín: 31.12.2010
Ukazatel: webové stránky
Zodpovědnost: politik ZM

Modernizace webových stránek města – zlepšení 
komunikace, vytvoření odkazu prorodinné akce

Spolupráce: komise ZM




